Segunda-feira, 04 de agosto de 2025.                                           Edição nº 131/2025 

EXTRATO DE ADITIVO 
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 042/2025 
Partes: Município e SUPERMERCADO TIO ZÉ LTDA  
Objeto: Aditar no contrato o valor de R$ 4.756,70 (quatro mil setecentos e cinquenta e 
seis reais e setenta centavos) referente a aumento de quantitativo.  

PORTARIA N.º 244/2025, DE 01 DE AGOSTO DE 2025 

Exonera, a Servidora Municipal Rubia Paula Lopes, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Ibiaçá, no uso de suas atribuições legais,

[...]

Assiduidade foi postergado por suspensão de contagem de tempo, de acordo com o art. 

8º da Lei Complementar 173/2020, de 27 de maio de 2020, fixa-se nova data na ordem 

cronológica de cada servidor.   

RESOLVE: 

Art. 1. ° Conceder pagamento do Prêmio por Assiduidade no 

valor de R$ 1.729,49 (mil setecentos e vinte e nove reais e quarenta e nove centavos), 

referente ao menor padrão de vencimento do funcionalismo público (Padrão 1), 

conforme artigo 71, da Lei Municipal nº 1419/2018, de 25/09/2018 (Regime Jurídico 

Único), por terem implementado o direito no quinquênio 2018/2023, aos seguintes

[...]

traumatologia, procedimentos de média e baixa complexidade, a serem aplicados de 

acordo com o pactuado entre as partes, conforme Plano de Trabalho. 

REPASSE FINANCEIRO:  

1 - A título de contraprestação pelos serviços prestados pelo HOSPITAL 

o MUNICÍPIO repassará mensalmente o valor de R$ 25.031,23 (vinte e cinco mil, trinta 

e um reais e vinte e três centavos), para pronto atendimento e plantão médico hospitalar 

de urgência e emergência 24 horas diárias. 

2 - Realização de exames laboratoriais e Ultrassonografias com valor 

médio estipulado de R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais) ao mês, conforme Anexo 

I e II. 

3 - Realização de cirurgias, consultas médicas operatórias e de 

anestesia; valor de acordo com a tabela de referência no valor médio, por cirurgia de R$ 

8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), conforme referenciado no Anexo III, do Plano de 

Trabalho. 

4 - Consultas eletivas dentro das especialidades: ortopedia, ginecologia, 

cirurgia geral, otorrinolaringologia, urologia e cardiologia, no valor de R$ 259,00 

(duzentos e cinquenta e nove reais) cada, com valor médio mensal estimado de R$ 

1.554,00 (mil quinhentos e cinquenta e quatro reais) representando 06 consultas, de 

acordo com a disponibilidade e agendamento prévio. 

5 - Atendimentos e internações compulsórias para atendimento em saúde 

mental, pacientes encaminhados pelo órgão de saúde do Município, compreendendo a 

primeira consulta na especialidade de psiquiatria em caráter emergencial, seguido se 

necessário de internação nos custos de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) para 

a primeira consulta e de R$ 500,00 (quinhentos reais) por dia de internação para as 

custas e operacionalização dos serviços. Valor médio estimado de R$ 1.288,00 

referente a uma consulta e duas diárias de internação, podendo alterar a quantidade de